UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY&ATVSTP
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 trong
tình hình hiện nay

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  5  năm 2025

Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Bệnh viện công lập và tư nhân trong tỉnh;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 trên toàn cầu vẫn tiếp tục diễn biến
phức tạp, đòi hỏi sự cảnh giác và các biện pháp ứng phó không ngừng. Từ ngày
1/1/2025 đến 10/5/2025, Thái Lan đã ghi nhận 53.676 ca nhiễm COVID-19 và
16 ca tử vong. Riêng tại Bangkok, số ca nhiễm cao nhất với 16.723 trường hợp,
đạt đỉnh trong tuần từ 27/4/2025 đến 3/5/2025 với 14.349 ca, bao gồm 02 ca tử
vong. ố ca mắc COVID-19 tăng tại Thái Lan liên quan đến sự gia tăng của biến
thể phụ XBB.1.16 tại Thái Lan. Theo Tổ chức Y tế Thế giới (WHO), biến thể
phụ XBB.1.16 của Omicron đã xuất hiện từ năm 2023, có khả năng lây lan
nhanh chóng nhưng chưa có bằng chứng gây triệu chứng nghiêm trọng hơn và
hiện không có cảnh báo mới đối với COVID-19 trên phạm vi toàn cầu.

Tại Việt Nam, từ đầu năm 2025 đến nay ghi nhận rải rác 148 trường hợp
mắc tại 27 tỉnh, thành phố, không có tử vong. Trong đó TP. Hồ Chí Minh (34
trường hợp mắc), Hà Nội (19), Hải Phòng (21), Bắc Ninh (14), Nghệ An (17),
Quảng Ninh (6), Bắc Giang (4), Bình Dương (4), 19 tỉnh, thành phố khác ghi
nhận 1 đến 2 ca mắc/ tỉnh. Không ghi nhận các ổ dịch tập trung, tuy nhiên có sự
gia tăng nhẹ trong 3 tuần gần đây, trung bình với 20 ca mắc/tuần.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới vẫn còn diễn biến phức
tạp, để chủ động kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh, hạn
chế tối đa số ca mắc nặng và tử vong, bảo vệ sức khỏe người dân, Giám đốc Sở
Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương chỉ đạo và tổ chức triển khai
nghiêm túc các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì, phối hợp với các Trung tâm
Y tế tuyến huyện thực hiện

- Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đặc biệt tại các cửa
khẩu (nếu có), cơ sở y tế và trong cộng đồng, đẩy mạnh giám sát dựa vào sự

2

kiện (EBS) để phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ, ca bệnh COVID-19, các
ổ dịch mới phát sinh.

- Các đơn vị phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường
truyền thông, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng
bệnh cá nhân như đeo khẩu trang ở nơi đông người hoặc khi có triệu chứng,
thường xuyên khử khuẩn tay, giữ vệ sinh cá nhân, đảm bảo thông thoáng nơi ở
và nơi làm việc; tăng cường vận động, rèn luyện thể lực, dinh dưỡng hợp lý; Khi
có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải đến ngay cơ sở y tế nơi gần nhất để được
kiểm tra, theo dõi và xử lý kịp thời…

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân
- Các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm túc việc sàng lọc, phân

luồng người bệnh có triệu chứng hô hấp. Tuân thủ nghiêm ngặt các hướng dẫn
về kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện.

- Rà soát, củng cố năng lực thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân COVID-
19, đặc biệt là các trường hợp nặng, nguy kịch và các đối tượng thuộc nhóm
nguy cơ cao (người cao tuổi, người có bệnh nền, người suy giảm miễn dịch).
Chuẩn bị sẵn sàng giường bệnh, thiết bị y tế, thuốc, vật tư tiêu hao, oxy y tế để
đáp ứng kịp thời khi có tình huống dịch bệnh gia tăng.

- Tập huấn, tập huấn lại các hướng dẫn của Bộ Y tế về công tác chẩn đoán
và điều trị COVID-19 tại Quyết định số 2671/QĐ-BYT ngày 26/6/2023 của Bộ
Y tế, Quyết định số 2959/QĐ-BYT ngày 24/7/2023 của Bộ Y tế và các hướng
dẫn chuyên môn khác có liên quan.

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối, theo dõi, báo cáo kịp
thời về Sở Y tế khi có diễn biến bất thường về tình hình dịch bệnh.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để biết);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T16:22:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T16:22:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T16:22:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!